
HĐĐ HUYỆN VĨNH THUẬN 

LIÊN ĐỘI TH VĨNH BÌNH BẮC 4 

*** 

Số:         /KH-LĐ 

ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH 

 

Vĩnh Bình Bắc,ngày 01 tháng 3 năm 2021 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 

90 Năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2021)  

Và 80 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh  (15/5/1941 - 15/5/2021) 
 

 

Căn cứ vào kế hoạch hoạt động công tác đội và phong trào thiếu nhi năm 

học 2020-2021 của Liên đội TH Vĩnh Bình Bắc 4; 

Thực hiện sự chỉ đạo của Hội đồng đội huyện Vĩnh Thuận; 

Căn cứ vào kế hoạch hoạt động tháng 4 của LĐ trường TH Vĩnh Bình Bắc 

4; 

Liên đội Trường Tiểu học Vĩnh Bình Bắc 4 xây dựng kế hoạch hoạt động 

chào mừng kỷ niệm 90 Năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

(26/3/1931-26/3/2021) và 80 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh 

(15/5/1941 - 15/5/2021) cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tuyên truyền, giáo dục cho thiếu nhi truyền thống 90 năm xây dựng và phát 

triển của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; 80 năm ngày thành lập Đội Thiếu niên Tiền 

phong Hồ Chí Minh; khơi dậy niềm tự hào, ý chí quyết tâm thi đua học tập của đội 

viên trong toàn liên đội.  

- Tạo sân chơi lành mạnh để các chi đội được giao lưu, tích cực học tập, rèn 

luyện thể dục thể thao, rèn luyện sức khỏe; phát huy tinh thần đoàn kết, sáng tạo trong 

các hoạt động Đội và phong trào thiếu nhi tại các chi đội. 

- Tổ chức các hoạt động thành một phong trào thi đua sôi nổi trong học tập và 

rèn luyện; đảm bảo trang trọng, vui tươi, an toàn, tiết kiệm.  

II. NỘI DUNG 

1. Các hoạt động tuyên truyền, giáo dục với chủ đề “Tự hào truyền thống 

Đội ta” 

1.1. Sinh hoạt chuyên đề về truyền thống Đội 

- Nội dung: Ôn lại lịch sử, truyền thống 90 Năm ngày thành lập Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2021) và 80 năm xây dựng, trưởng thành của Đội 

TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941-15/5/20201) qua các thời kỳ cách mạng gắn với các 

phong trào lớn của Đội, những tấm gương đội viên, thiếu nhi tiêu biểu qua các thời 

kỳ; xác định trách nhiệm học tập, rèn luyện của đội viên để tiếp bước cha anh trong 

giai đoạn mới. 

- Quy mô: cấp chi đội, liên đội. 



 

- Cách thức tiến hành: thông qua sinh hoạt Đội, sinh hoạt Sao Nhi đồng. Tổ 

chức các diễn đàn "Đội của chúng em", "Yêu Sao, yêu Đội"… để thiếu nhi thể hiện 

tâm tư, tình cảm của mình với tổ chức Đội, góp ý xây dựng Đội vững mạnh. 

- Thời gian: phát động từ tháng 04, triển khai sinh hoạt cao điểm trong tháng 

5/2021. 

1.2. Tổ chức các hoạt động về nguồn 

- Nội dung: Giáo dục thiếu nhi thông qua các hoạt động tham quan, tìm hiểu 

các địa danh, di tích lịch sử gắn với truyền thống của Đội TNTP Hồ Chí Minh và các 

anh hùng thiếu niên.  

- Quy mô: Cấp liên đội 

- Cách thức tiến hành: Tổ chức hoạt động hành trình về địa chỉ đỏ tại khu di 

tích căn cứ tỉnh ủy tại ấp Xẻo Gia, xã Vĩnh Bình Bắc, kết hợp gặp mặt truyền thống; 

nói chuyện chuyên đề, gặp gỡ các nhân chứng lịch sử; tổ chức các hoạt động xã 

hội, đền ơn đáp nghĩa.  

- Thời gian: Từ tháng 3 năm 2021. 

1.3. Mở các chuyên mục trên các phương tiện truyền thông của Đoàn, Đội 

- Nội dung: Tuyên truyền về truyền thống, lịch sử Đội TNTP Hồ Chí Minh; 

kết quả công tác Đội và phong trào thiếu nhi trong 90 Năm ngày thành lập Đoàn 

TNCS Hồ Chí Minh và 80 năm xây dựng, trưởng thành của Đội TNTP Hồ Chí Minh; 

những mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả của tổ chức Đội trên cả nước. 

- Quy mô: Cấp Liên đội. 

- Các thức tiến hành: tuyên truyền trên bảng tin công tác Đội, hệ thống loa 

phát thanh của nhà trường. Cấp huyện, cấp tỉnh tuyên truyền trên các ấn phẩm 

truyền thông của Đoàn, Đội, tờ tin, tạp chí thanh niên, website, mạng xã hội 

facebook.  

- Thời gian: Tháng 4, tháng 5/2021. Trong đó tập trung vào tuần từ ngày 

09/5 - 15/5/2021. 

1.4. Tổ chức Ngày hội "Thiếu nhi vui, khỏe - Tiến bước lên Đoàn" 

- Nội dung: Ôn lại truyền thống lịch sử 90 năm Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, vai 

trò của Đoàn trong phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh, thiếu niên nhi đồng; ý thức 

phấn đấu của đội viên, thiếu niên, nhi đồng để trở thành đoàn viên Đoàn TNCS Hồ 

Chí Minh. 

- Quy mô: Cấp Liên đội. 

- Cách thức tiến hành: Phần lễ, tổ chức Lễ diễu hành, Lễ Duyệt Đội, Lễ Chào 

cờ theo Nghi thức Đội gắn với sinh hoạt truyền thống chào mừng kỷ niệm Ngày 

thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; Kết nạp Đội viên Đội TNTP Hồ Chí Minh ; Tổ 

chức kiểm tra công nhận hoàn thành chương trình RLĐV và dự bị Đội viên. 

- Thời gian: Từ ngày 20 - 26/3/2021. 



 

1.5. Tổ chức phát động thực hiện công trình măng non « phòng truyền 

thống Đội TNTP Hồ Chí Minh » 

- Nội dung: Trang trí công trình “Phòng truyền thống Đội TNTP Hồ Chí 

Minh”. Trang trí phòng truyền thống với các nội dung: Khẩu hiệu của Đội TNTP 

Hồ Chí Minh. 5 Điều Bác Hồ dạy. Trưng bày mốc sự kiện: Quá trình thành lập 

Đội, quá trình phát triển của Đội, Những tấm gương Đội viên tiêu biểu,… Những 

mốc son của Đội ta; Biểu trưng của Đội TNTP Hồ Chí Minh,… Những phong 

trào của Đội triển khai và đạt được những hiệu quả tiêu biểu. Hình ảnh hoạt động 

của Liên đội trong các năm,…Nơi thảo luận, hội họp của Ban chỉ huy Liên đội. 

-  Thời gian thực hiện : tháng 4 năm 2021. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Tổng phụ trách Đội :  

- Xây dựng hướng dẫn cụ thể tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 90 

Năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2021) và 80 năm 

xây dựng, trưởng thành của Đội TNTP Hồ Chí Minh. Theo dõi các văn bản báo 

cáo, thông tin triển khai hoạt động của Hội đồng Đội các chi đội. 

- Tham mưu Ban giám hiệu lập dự trù kinh phí, nhân lực, cơ sở vật chất để 

tổ chức các hoạt động phong trào trong Liên đội. 

2. Đối với giáo viên chủ nhiệm các lớp: 

- Triển khai kế hoạch đến học sinh của lớp phụ trách. Tham gia các hoạt 

dộng khi có kế hoạch chi tiết. Quản lý, đôn đốc học sinh tham gia có hiệu quả đợt 

sinh hoạt. 

Trên đây là kế hoạch hoạt động chào mừng kỷ niệm 90 Năm ngày thành 

lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2021) và 80 năm Ngày thành lập 

Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2021) của Liên đội Trường TH Vĩnh 

Bình Bắc 4. 

DUYỆT CỦA BAN GIÁM HIỆU 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

TM LIÊN ĐỘI 

TPT 

 

 

 

Nguyễn Thanh Hà 
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ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH 

 

Vĩnh Bình Bắc,ngày 01 tháng 6 năm 2021 

BÁO CÁO 

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 

90 Năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2021)  

Và 80 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh  (15/5/1941 - 15/5/2021) 
 

 

Căn cứ vào kế hoạch hoạt động công tác đội và phong trào thiếu nhi năm 

học 2020-2021 của Liên đội TH Vĩnh Bình Bắc 4; 

Thực hiện sự chỉ đạo của Hội đồng đội huyện Vĩnh Thuận; 

Liên đội Trường Tiểu học Vĩnh Bình Bắc 4 đã xây dựng kế hoạch hoạt 

động chào mừng kỷ niệm 90 Năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

(26/3/1931-26/3/2021) và 80 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh 

(15/5/1941 - 15/5/2021), sau quá trình tổ chức hoạt động, nay báo cáo các nội 

dung cụ thể như sau: 

I. THỜI GIAN TỔ CHỨC: 

- Thời gian phát động các hoạt động: ngày 01 tháng 3 năm 2021. 

- Tổ chức “Ngày hội thiếu nhi vui khỏe- Tiến bước lên Đoàn”: ngày 22 

tháng 3 năm 2021. 

- Tham gia hành trinh về địa chỉ đỏ tại Khu di tích Tỉnh Ủy Xẻo Gia, ấp 

Xẻo Gia, xã Vĩnh Bình Bắc vào ngày 26 tháng 3 năm 2021. 

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày thành lập Đội ngày 3 tháng 5 năm 

2021. 

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC: 

1. Công tác tuyên truyền : 

Ôn lại lịch sử, truyền thống 90 Năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 

(26/3/1931-26/3/2021) và 80 năm xây dựng, trưởng thành của Đội TNTP Hồ Chí 

Minh (15/5/1941-15/5/20201) qua các thời kỳ cách mạng gắn với các phong trào lớn 

của Đội, những tấm gương đội viên, thiếu nhi tiêu biểu qua các thời kỳ; xác định 

trách nhiệm học tập, rèn luyện của đội viên để tiếp bước cha anh trong giai đoạn mới. 

Tổ chức được 8 cuộc với hơn 2400 lượt học sinh tham gia. 

2. Tổ chức các hoạt động phong trào : 

- Tổ chức hoạt động hành trình về địa chỉ đỏ tại khu di tích căn cứ tỉnh ủy tại 

ấp Xẻo Gia, xã Vĩnh Bình Bắc, kết hợp gặp mặt truyền thống; nói chuyện chuyên 

đề, gặp gỡ các nhân chứng lịch sử; tổ chức các hoạt động xã hội, đền ơn đáp nghĩa. 

Với 20 em học sinh tham gia đại diện cho 300 học sinh nhà trường. 



 

- Tổ chức « Ngày hội thiếu nhi- Tiến bước lên Đoàn » với các nội dung như : 

Thực hiện chào cờ theo nghi thức đội. Tổ chức ôn lại lịch sử Ngày thành lập Đội 

TNTP Hồ Chí Minh và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh ; Tổ chức hoạt động tìm hiểu 

Ngày thành lập Đoàn 26/3. Kết nạp 84 em thiếu nhi vào Đội TNTP Hồ Chí Minh.  

- 100% Đội viên, Nhi đồng tham gia đầy đủ các nội dung của Ngày hội. 

- Thực hiện 1 công trình măng non với nội dung « Trang trí phòng truyền 

thống công tác Đội » với kinh phí 1.200.000 đồng từ nguồn kế hoạch nhỏ. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động chào mừng kỷ niệm 90 

Năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2021) và 80 năm 

Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2021) của Liên đội 

trường TH Vĩnh Bình Bắc 4. 

DUYỆT CỦA BAN GIÁM HIỆU 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

TM LIÊN ĐỘI 

TPT 

 

 

 

Nguyễn Thanh Hà 

 

 

 


